



Har du behov av  
stöd enligt LSS?



**BORLÄNGE**

# Stöd och service enligt LSS

LSS är en lag som ger särskilda rättigheter till vissa personer med funktionsnedsättning. Syftet med lagen är att du som har en funktionsnedsättning ska få det stöd som behövs för att kunna leva ett så självständigt liv som möjligt. Lagen är en så kallad rättighetslag med tio insatser. För att beviljas hjälp enligt LSS behöver du ingå i personkrets, ha behov av sådan hjälp som insatsen ger och inte få den hjälpen på annat sätt. Insatser enligt LSS ska ge dig goda levnadsvillkor.

## Personkrets enligt LSS

För att du ska ha rätt till LSS ska du omfattas av någon av lagens tre personkretsar och ha behov av insatsen. Personkretsarna omfattar:

1. Personer med utvecklingsstörning, autism eller autismliknande tillstånd.
2. Personer med betydande och bestående begåvningsmässigt funktionshinder efter hjärnskada i vuxen ålder föranledd av yttre våld eller kroppslig sjukdom.
3. Personer med andra varaktiga fysiska eller psykiska funktionshinder som uppenbart inte beror på normalt åldrande. För att ha rätt till LSS ska funktionshindren vara så stora att de förorsakar betydande svårigheter i den dagliga livsföringen och därmed ett omfattande behov av stöd eller service.

### Vilka insatser ryms inom LSS?

Lagen innehåller tio olika insatser, det är ditt behov som avgör vilket stöd du kan få.



## Insatser enligt LSS

Lagen innehåller tio olika insatser. Ditt behov avgör vilket stöd du kan få.

### **Rådgivning och annat personligt stöd**

Rådgivning och annat personligt stöd ska tillförsäkra dig med funktionsnedsättning och dina anhöriga tillgång till kvalificerade samordnade och varaktiga insatser från flera kompetensområden. Region Dalarna ansvarar för rådgivning och annat personligt stöd.

### **Personlig assistans**

Du som har en omfattande funktionsnedsättning som gör att du behöver stöd och hjälp av mycket personlig karaktär under stora delar av dygnet kan ha rätt till personlig assistans. Du måste vara yngre än 65 år när du ansöker om personlig assistans. För att ha rätt till insatsen behöver du ha hjälp med grundläggande behov, andning, personlig hygien, att klä dig, att äta, att kommunicera eller annan hjälp som förutsätter ingående kunskaper om dig som funktionsnedsatt. Hjälpbehovet med de grundläggande behoven behöver vara av en viss karaktär och omfattning.

Om du behöver hjälp med de grundläggande behoven mer än 20 timmar per vecka kan du ansöka om assistansersättning hos Försäkringskassan.

## **Ledsagarservice**

Ledsagarservice innebär hjälp av ledsagare för att ta dig till och från fritids- och kulturaktiviteter utanför hemmet, exempelvis för att träffa vänner, delta i föreningsliv eller utöva sportaktiviteter i närområdet. Ledsagarservice ska vara individuellt utformat och vara ett personligt stöd. I insatsen ingår ingen omvårdnad, men ledsagaren bistår med den hjälp som kan behövas i samband med ledsagningen och som inte kan vänta.

## **Kontaktperson**

Kontaktperson syftar till att bryta social isolering genom att ge stöd till att komma i kontakt med andra människor och komma ut i samhället. En kontaktperson fungerar även som en vän och medmänniska till dig som har en funktionsnedsättning och är socialt isolerad på grund av ett begränsat socialt nätverk.

## **Avlösarservice**

Avlösarservice i hemmet syftar till att avlösa anhöriga eller familjehemsföräldrar på fritiden för att de ska få möjlighet till avkoppling eller egna aktiviteter. Avlösarens uppgift är att ge det stöd som behövs till dig som har en funktionsnedsättning. Utgångspunkten för insatsen bör vara ditt hem och ersätta anhöriga eller familjehemsföräldrar i vardagliga aktiviteter. Detta hindrar dock inte att avlösningen kan ske på annan plats än i hemmet.

## **Korttidsvistelse utanför det egna hemmet**

Korttidsvistelse innebär att du som har en funktionsnedsättning får vistas en tid utanför det egna hemmet, till exempel på ett korttidshem, hos en stödfamilj eller på läger. En korttidsvistelse erbjuder dig möjlighet till miljöombyte, rekreation och personlig utveckling, samtidigt som anhöriga får avlastning.

## **Korttidstillsyn för skolgång över 12 år**

Korttidstillsyn för skolgång över 12 år innebär tillsyn i form av fritidsverksamhet före och efter skoldagen samt heldagar under skollov. Fritidsverksamheten gäller för dig som går på högstadiet eller gymnasiet. Insatsen syftar till att ge dig en meningsfull fritid i gemenskap med andra samt möjliggöra för föräldrar att förvärsarbета eller studera.

## **Boende i familjehem eller bostad med särskild service för barn och ungdomar**

Boende i familjehem eller bostad med särskild service för barn och ungdomar. Barn och unga med funktionsnedsättning som trots olika insatser inte kan bo hos sina vårdnadshavare kan ha rätt till bostad med särskild service för barn och unga. Insatsen är ofta aktuell när skolan finns på annan ort än familjens bostadsort. Insatsen fungerar som ett komplement till föräldrahemmet. Vårdnadshavare är ansvariga för barnet/ungdomen och för barnets/ungdomens hälsa, skolgång, umgänge och aktiviteter.

## **Bostad med särskild service eller annan särskilt anpassad bostad för vuxna**

Bostad med särskild service eller annan särskilt anpassad bostad för vuxna är riktad till dig med en funktionsnedsättning som medför omfattande behov av stöd och service i det dagliga livet och gör att du inte kan bo i ett eget boende. Stödet anpassas utifrån dina individuella behov och ska i huvudsak täcka hela ditt stödbehov. Insatsen finns i olika former.

## **Olika typer av bostad med särskild service**

### *Gruppbostad*

När du bor i en gruppbostad bor du i egen fullvärdig lägenhet i direkt anslutning till boendets gemensamhetsutrymme. Det finns tillgång till personal dygnet runt. En gruppbostad kan ligga i ett separat hus med lägenheter eller i ett hyreshus.

### *Servicebostad*

När du bor i en servicebostad bor du i egen fullvärdig lägenhet med närhet till personal och gemensamhetsutrymme för samvaro. Servicebostad har personal under hela dygnet.

## **Annan särskilt anpassad bostad enligt LSS**

I särskilda fall kan du ha rätt till en vanlig lägenhet med en viss grundanpassning. Då ingår normalt inte omvårdnad, service eller fritidsaktiviteter.

## Daglig verksamhet

Daglig verksamhet syftar till att erbjuda dig med en funktionsnedsättning en meningsfull sysselsättning, miljöombyte, delaktighet och gemenskap. Verksamheten anpassas utifrån det individuella behovet, förutsättningar och intressen.

### För att kunna ha rätt till insatsen daglig verksamhet ska du:

- omfattas av personkrets 1 eller 2,
- inte ha något jobb,
- inte gå någon utbildning och
- vara i yrkesverksam ålder



# Ansökningsprocessen

## **Ansökan om stöd och service**

Om du har en funktionsnedsättning och behöver stöd och service enligt LSS måste du själv ansöka om det. Du som är under 15 år, eller inte kan söka själv, kan få hjälp av en vårdnadshavare, god man, förmyndare, förvaltare eller framtidsfullmaktshavare att göra det. Ansökningsblankett finns på Borlänge kommuns hemsida [www.borlange.se](http://www.borlange.se).

## **Ansökan om stöd och service från annan kommun**

Om du önskar bosätta dig i Borlänge kommun kan du ansöka om förhandsbesked för att i förväg få beslut om din rätt till insats. Avsikten att flytta till kommunen måste vara klar och bestämd och du kan inte söka förhandsbesked i flera kommuner samtidigt.

## **Utredning**

Biståndshandläggaren gör en utredning genom att samla in uppgifter från dig. Det första steget är att utreda om du omfattas av personkretsen. För detta behövs underlag som styrker personkretsen, exempelvis medicinska underlag i form av läkarintyg, psykologutredning eller ADL-bedömning. Dessa underlag kan du lämna in tillsammans med din ansökan.

Det andra steget är att utreda om du har behov av insatsen. I vissa fall behövs underlag som styrker dina behov för begärd insats. Information kan även behövas från exempelvis skola eller närstående. För att inhämta denna information krävs ditt samtycke.

Alla uppgifter dokumenteras och är sekretessbelagda. Den information som biståndshandläggaren fått ta del av under utredningen leder fram till en bedömning och ett beslut. En utredning ska ske skyndsamt, vilket kan innebära olika lång tid för olika ärenden. Om biståndsverksamheten snabbt får in alla underlag som behövs kan processen gå fortare, om det tar lång tid att få in underlag kan processen ta längre tid.

Om du inte omfattas av personkretsen eller inte har rätt till begärd insats enligt LSS kan du ansöka om hjälp och stöd enligt socialtjänstlagen.

## Beslut

När beslut har fattats skickas beslut och utredning med post om du inte önskar bli meddelad på annat sätt. Uppföljning av beviljad insats ska göras regelbundet.

## Överklagan

Om du inte är nöjd med beslutet har du möjlighet att överklaga. Information om hur du överklagar får du tillsammans med beslutet.

## Individuell plan

Om du får stöd och hjälp enligt LSS kan du begära en individuell plan. Planens syfte är att samordna beslutade och planerade insatser från en eller flera huvudmän.

## Kostnader

Den stöd och service du får kostar dig inte något, men du betalar själv för exempelvis hyra, mat och fritidsaktiviteter.

---

# Kontaktinformation

## För mer information och frågor om insatser enligt LSS:



0243-740 00



kommun@borlange.se



[borlange.se/omsorg-och-hjalp/funktionsnedsattning-handikapp](https://borlange.se/omsorg-och-hjalp/funktionsnedsattning-handikapp)

## Skriftlig ansökan skickas till:

Biståndsverksamheten LSS  
Borlänge kommun  
781 81 BORLÄNGE



**BORLÄNGE**